thác vận chuyển đá xây thành, góp phần lý giải các bí ẩn của tòa thành này trước ngưỡng cửa Tổ chức văn hóa, khoa học và giáo dục của Liên hợp quốc (UNESCO) công nhận di sản văn hóa thế giới.

1. Về nguồn gốc đá xây thành

Theo sách “Đại Việt sử ký toàn thư” cho biết: “Mùa xuân, tháng giêng năm Đinh Sửu (1397), sai lại bộ thượng thư kiêm thái sử lệnh Đỗ Tĩnh đi xem xét và đo đạc động An Tôn, phủ Thanh Hóa, đắp thành đào hào, lập nhà tông miếu, dựng đàn xã tắc, mở đường phố, có ý muốn dời kinh đô đến đó...”⁽¹⁾

Hơn 600 năm đã trôi qua, hiện nay thành Tây Đô còn lại tương đối nguyên vẹn là bốn bức tường và các cổng thành (thành nội) trên một bình đồ gần vuông.

5. Sách *“Đại Việt sử ký toàn thư”* của Ngô Sĩ Liên ghi rõ triều Trần đã “sai thợ đá ở An Hoạch (núi Nhồi) mở hang núi Thiên Kiện và hang núi Khuẩn Mai (Nam Định) để lấy tiền của chôn ở đó khi trước”. *Đại Việt sử ký toàn thư*, Bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Nxb KHXH, Hà Nội 1998, tập II, Tr181.
6. Nguyễn Thị Thúy (2007), *“Bàn thêm về giá trị quân sự của thành Tây Đô”*, Tạp chí Lịch sử Quân sự, số 9 (189), tr 48.
- 7, 9 và 12. Đỗ Văn Ninh (1983), *Thành cổ Việt Nam*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, Tr 163, Tr82 và Tr83.
8.